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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Соучастие в преступлении выступает

одним из самых сложных и распространенных уголовно-правовых явлений. Это

обусловлено социальной сущностью человека, который живет в обществе и

наиболее важные и решающие акции, как правило, реализует в составе большого

или малого коллектива. Соответственно, и преступные действия зачастую

совершаются не одним, а несколькими лицами1.

Основным средством ответного воздействия на тех, кто нарушает

установленные уголовным законом запреты, является наказание. Будучи мерой

государственного принуждения, наказание служит уголовно-правовой формой

разрешения социальных противоречий, антагонизма между личностью и

государством, обществом и личностью, обществом и государством.

Процесс назначения наказания за преступление, совершенное в соучастии,

значительно сложнее, чем при единоличном исполнении преступного акта. В случае

соучастия суду необходимо не только соизмерить характер и степень общественной

опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного с

уголовным наказанием, предусмотренным санкцией статьи Особенной части

Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), но и строго

персонифицировать, разграничить вклад каждого из соучастников в общий

преступный результат, тем самым реализовав принципы справедливости и

индивидуализации уголовной ответственности.

Назначение наказания – ключевая стадия осуществления уголовного

правосудия, обеспечивающая не только карательное воздействие на преступника, но

и защиту интересов потерпевших от преступлений. Поэтому в нормах уголовного

закона, регламентирующих назначение наказания, недопустимы неточности или

неоднозначные положения, способные повлечь судебные ошибки.

Установление модели, основанной на объективном методе назначения

наказания и неразрывной связи науки, законодательства, практики, подразумевает

1 По данным МВД России, в 2021 г. 12 % от общего числа выявленных лиц совершили преступления в составе

группы. При этом 59 % преступлений, совершенных в групповой форме, являлись тяжкими или особо тяжкими. URL:

https://xn--b1aew.xn--p1ai/reports/item/28021552/ (дата обращения: 20.04.2022)

https://мвд.рф/reports/item/28021552/
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формирование единого правоприменения. На такой подход в свое время обращал

внимание В.И. Курляндский, указывая, что «специальное научное исследование

вопросов, связанных с оптимизацией оценок и критериев, которыми

руководствуется суд при назначении наказания, могло бы оказать действенную

помощь работникам судебных органов и одновременно (на основе «обратной

связи») дать полезную информацию, которая могла бы учитываться

законодателем»2.

Вместе с тем анализ положений уголовного закона и судебной практики

выявил существенные пробелы и недостатки правового регулирования назначения

наказания за преступление, совершенное в соучастии.

Статья 67 УК РФ, специально посвященная вопросам назначения наказания

соучастникам, не содержит правил, которые принципиально отличались бы от

общих начал назначения наказания и позволяли учитывать при избрании меры

ответственности специфику коллективных преступных посягательств.

Недостаточная законодательная дифференциация наказания за соучастие и

отнесение данного вопроса преимущественно к сфере судейского усмотрения не

способствуют объективности при оценке степени общественной опасности

различных видов соучастников и форм соучастия и приводят к формированию

нестабильной и противоречивой судебной практики.

Таким образом, несовершенство нормативного регулирования назначения

наказания за коллективное преступное посягательство, отсутствие необходимой

доктринально обоснованной научной разработанности проблем назначения

наказания за соучастие, неблагоприятные социальные последствия, связанные с

вынесением несправедливых приговоров, предопределили актуальность и выбор

темы настоящего диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. В теории отечественного

уголовного права различные аспекты назначения наказания за преступление,

совершенное в соучастии, освещены в работах А.А. Арутюнова, А.А. Арямова,

С.А. Балеева, Д.А. Безбородова, Н.А. Беляева, Е.В. Благова, А.В. Бриллиантова,

2 Курляндский В.И. Уголовная политика, дифференциация и индивидуализация уголовной ответственности //

Основные направления борьбы с преступностью. М.: Юрид. лит., 1975. С. 95.
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Ф.Г. Бурчака, А.В. Васильевского, В.Н. Воронина, Р.Р. Галиакбарова,

Ю.В. Грачевой, П.И. Гришаева, Н.В. Димченко, Н.Г. Иванова, А.А. Илиджева,

И.И. Карпеца, М.И. Ковалева, Ю.А. Красикова, Г.А. Кригера, Л.Л. Кругликова,

Р.Х. Кубова, Н.Ф. Кузнецовой, Е.А. Куликова, Т.А. Лесниевски-Костаревой,

И.П. Малахова, Т.В. Непомнящей, В.С. Прохорова, Ю.Е. Пудовочкина,

М.В. Сидиряковой, В.В. Соболева, В.М. Степашина, П.Ф. Тельнова,

А.А. Толкаченко, М.Д. Шаргородского и других авторов.

После вступления в силу УК РФ особенно следует выделить исследования

В.Н. Воронина (2017 г.) и А.А. Толкаченко (2018, 2019 гг.), посвященные вопросам

назначения наказания за соучастие, которые не потеряли актуальности и сегодня.

В.Н. Воронин приходит к заключению, что «специальные правила,

предусмотренные в ст. 67 УК РФ, являются достаточными для эффективного

назначения наказания соучастникам при условии уточнения оценочных категорий

характера и степени фактического участия лица в совершении преступления»3.

А.А. Толкаченко делает вывод об отсутствии необходимости модернизации

указанной нормы, носящей для правоприменителя лишь ориентирующее,

вспомогательное значение4.

Вместе с тем, несмотря на важное значение этих работ для теоретического

обоснования правил назначения наказания за совместно совершенное преступное

деяние, в них не уделено достаточно внимания вопросам дифференциации

наказания в зависимости от формы соучастия и вида соучастника, не исследованы

особенности учета объективных признаков преступления, совершенного в

соучастии, не изучены проблемы наказуемости отдельных видов соучастных

действий, криминализированных в качестве самостоятельных преступлений. В связи

с изложенным требуется дальнейшая разработка мер по повышению качества

уголовного законодательства и судебной практики в рассматриваемой сфере.

Объектом диссертационного исследования выступают правоотношения,

складывающиеся в процессе назначения наказания лицам, совершившим

3 Воронин В.Н. Критерии индивидуализации наказания за преступление, совершенное в соучастии // Российский

юридический журнал. 2017. № 2. С. 67.
4 Толкаченко А.А. Некоторые вопросы индивидуализации ответственности и наказания соучастников преступления //

Общество и право. 2018. № 4. С. 54; Соучастие в преступлении: проблемы квалификации и назначения наказания /

Под ред. Ю.Е. Пудовочкина: Монография. М.: РГУП, 2019. С. 464.
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преступление в соучастии.

Предмет исследования составляют нормы международного права,

российского уголовного права, иных федеральных законов и подзаконных актов,

а также материалы судебной и следственной практики по уголовным делам о

соучастии.

Целью исследования является разработка теоретической модели назначения

наказания, основанной на акцессорной концепции соучастия и включающей правила

избрания соучастникам меры наказания с учетом принципов дифференциации и

индивидуализации ответственности, с сопутствующим обоснованием предложений

по совершенствованию уголовного законодательства и правоприменительной

практики в этой сфере.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

- исследовать содержание нормативно закрепленного основания уголовной

ответственности соучастников и ее пределы в контексте акцессорной теории

соучастия;

- проанализировать предусмотренные законодательством Российской

Федерации общие начала назначения наказания и особенности их применения к

соучастникам;

- выявить проблемы законодательной регламентации специальных правил

назначения наказания за преступление, совершенное в соучастии, препятствующие

формированию единообразной судебной практики;

- обосновать общественную опасность различных видов соучастников и форм

соучастия и на основе полученных данных разработать теоретическую модель их

наказуемости;

- сформулировать предложения по совершенствованию уголовного

законодательства о назначении наказания соучастникам в целях обеспечения

дифференциации и индивидуализации их ответственности.

Методологической основой исследования является диалектико-

материалистический метод познания, который позволил обеспечить внутреннюю

взаимосвязь и взаимообусловленность положений и выводов, содержащихся в

диссертации, их соответствие Конституции Российской Федерации и тенденциям
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развития правовой системы. Одновременно с указанным методом применялись

общенаучные (анализ, синтез, индукция, дедукция, логический, системно-

структурный) и частнонаучные (формально-юридический, сравнительно-правовой,

сравнительно-исторический, правового моделирования, юридической статистики,

экспертных оценок) исследовательские методы.

Нормативную базу исследования образуют Конституция Российской

Федерации, международные договоры Российской Федерации, уголовное

законодательство Российской Федерации, уголовно-процессуальное

законодательство Российской Федерации, уголовно-исполнительное

законодательство Российской Федерации, российское законодательство XI – XXI

веков, уголовное законодательство государств – участников СНГ, Германии,

Франции, Италии, США, Японии, Китая и ряда других государств.

Эмпирическую основу исследования составляют:

- результаты изучения решений Конституционного Суда Российской

Федерации, содержащих правовые позиции об ответственности и о наказании

соучастников преступления;

- результаты изучения решений судов общей юрисдикции Российской

Федерации о преступлениях различных видов и категорий, совершенных в

соучастии (изучено, в том числе с использованием государственной

автоматизированной системы Российской Федерации «Правосудие»,

500 приговоров, вынесенных за период с 2015 по 2022 г. Верховным Судом

Российской Федерации (далее – Верховный Суд РФ), судами г. Москвы, Республики

Татарстан, Краснодарского края, Ивановской, Московской, Ростовской, Самарской,

Тверской областей и ряда других субъектов Российской Федерации);

- результаты анализа статистических данных Судебного департамента при

Верховном Суде РФ за период с 2015 по 2022 г. о совершенных в соучастии

преступлениях против личности (ст. 105, 111, 112, 115, 126, 131 УК РФ), в сфере

экономики (ст. 158, 159, 161, 171, 1711, 191, 196, 198, 199, 201, 204 УК РФ), против

общественной безопасности и общественного порядка (ст. 209, 213, 222, 228, 2281

УК РФ), против государственной власти (ст. 275, 279, 282, 285, 286, 290, 291, 2911,

313, 317, 318, 322, 3221, 327, 3271 УК РФ), а также об уголовных делах,
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рассмотренных в особом порядке уголовного судопроизводства при заключении

досудебного соглашения о сотрудничестве;

- результаты изучения информационно-аналитических, статистических и

специальных материалов по теме диссертации (сведения Генеральной прокуратуры

Российской Федерации и МВД России о состоянии преступности и судимости в

Российской Федерации за период с 2017 по 2022 г., аналитические обзоры

следственных органов о результатах расследования преступлений, совершенных в

соучастии, материалы ежегодных совещаний-семинаров судей судов общей

юрисдикции Российской Федерации);

- результаты опросов практических работников правоохранительных органов

(судьи, прокуроры, следователи, сотрудники органов, осуществляющих оперативно-

разыскную деятельность, адвокаты), проведенных в период с февраля по август 2021

г., в том числе с использованием электронных форм5.

Научная новизна исследования состоит в том, что в результате его

проведения разработана новая теоретическая модель назначения наказания за

преступление, совершенное в соучастии, основанная на акцессорной концепции

наказуемости соучастников и включающая правила избрания им меры наказания с

учетом требований индивидуализации и дифференциации ответственности, а также

подготовлены соответствующие предложения по совершенствованию уголовного

законодательства Российской Федерации и практики его применения.

Свое выражение научная новизна диссертации получает в следующих

положениях, выносимых на защиту:

1. Предусмотренные уголовным законом правила назначения наказания за

преступление, совершенное в соучастии, характеризуются избыточностью

нормативно-правового регулирования в части закрепления требования об учете при

назначении наказания характера и степени фактического участия лица в совершении

преступления, значения этого участия для достижения цели преступления и его

влияния на характер и размер причиненного или возможного вреда. Данные

обстоятельства подлежат учету в рамках общих начал назначения наказания при

оценке степени общественной опасности совершенного лицом преступления, в

5 URL: https://docs.google.com/forms/d/1cfVrm4oa6UoprSzTwnlkb0x3KnhQ-NeGUGi8XJl_zNY/edit
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связи с чем необходимость их указания в норме, посвященной специальным

правилам назначения наказания, отсутствует.

2. В целях конкретизации уголовно-правового принципа вины и

недопустимости его нарушения при истолковании и применении положений о

наступлении ответственности соучастников по статье, устанавливающей наказание

за деяние, совершенное исполнителем, следует дополнить предусмотренные УК РФ

правила назначения наказания за соучастие требованием, согласно которому

смягчающие и отягчающие обстоятельства, характеризующие совершенное

преступление, но не относящиеся к личности одного из соучастников, учитываются

при назначении наказания только тем соучастникам, которые были осведомлены о

наличии таких обстоятельств при совершении преступления.

3. Различия в типовой степени общественной опасности предусмотренных УК

РФ видов соучастников с учетом их законодательно закрепленных функций

обусловливают необходимость отражения в законе акцессорной теории

наказуемости соучастников и установления нормативной зависимости наказаний,

назначаемых отдельным видам соучастников, от наказаний исполнителя и

организатора преступления.

В этих целях предлагается дополнить специальные правила назначения


[…]


судебного решения выполняемую соучастником роль в преступлении необходимо

отдельно отражать в приговоре как обстоятельство, влияющее на его наказуемость

(положение № 3, выносимое на защиту).

Приведенные критерии назначения наказания представляют собой исходную

модель, на которую следует ориентироваться правоприменителю при оценке

общественной опасности различных видов соучастников, совместно совершающих

преступление. Руководствуясь принципом индивидуализации наказания, допустимы

исключения из указанной модели, которые могут иметь место в случае

установления судом в отношении конкретного соучастника смягчающих или

отягчающих обстоятельств, отсутствующих у другого соучастника. Кроме того,

названные критерии не применяются при совершении преступления организованной

группой или преступным сообществом, когда действия всех ее (его) участников

квалифицируются как соисполнительство (в том числе в преступлениях со

«специальным субъектом»), и, соответственно, мера наказания лицу, выполнившему

в преступлении пособнические функции, может не смягчаться по сравнению с

наказанием непосредственного исполнителя преступления. В то же время в целях

обеспечения повышенных мер ответственности для лидеров и руководителей

преступной среды диссертантом предлагается, несмотря на одинаковую

квалификацию действий всех участников организованной группы (преступного

сообщества), предусмотреть правило о недопустимости назначения лицу,

выполнившему в составе такой группы (сообщества) организаторские функции,

менее строгого наказания, чем иным ее (его) участникам (положение № 4,

выносимое на защиту).

Автор не разделяет имеющуюся в науке позицию ученых, которые полагают

достаточным отнесение наказуемости различных видов соучастников

исключительно к сфере судейского усмотрения. Как представляется, отсутствие
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законодательной дифференциации наказания соучастников лишает смысла саму

градацию их на виды и порождает в правоприменительной практике проблемы,

связанные с назначением соучастникам наказаний, не соответствующих реальной

общественной опасности их функций.

Таким образом, предложенная диссертантом относительно формализованная

модель назначения наказания, включающая базовые критерии соотношения

наказуемости соучастников, основанные на типовой степени общественной

опасности их действий, позволит обеспечить разумное сочетание требований

дифференциации и индивидуализации уголовной ответственности, а также

соблюдение принципов справедливости и равенства всех перед законом и судом.

Отдельное внимание уделяется анализу уголовно-правовых норм, в которых

организаторские, подстрекательские или пособнические действия выведены

законодателем в самостоятельные составы преступлений (ст. 2051, 212, 2821, 2822,

2823, 2911 УК РФ и др.). При этом отмечается наличие диспропорций при

формулировании санкций таких норм, которые не укладываются в рамки

акцессорной теории наказуемости соучастников и не отвечают характеру и степени

общественной опасности соответствующих взаимосвязанных деяний. В связи с этим

диссертантом предлагается при конструировании санкций за указанные

преступления принимать во внимание следующие требования:

- в случае закрепления в отдельной норме Особенной части УК РФ

ответственности за организацию совершения того или иного преступления санкция

за такие действия не должна быть мягче, чем за исполнение этого же преступления,

пособничество в нем или склонение к нему;

- недопустимо установление более строгой санкции за самостоятельно

криминализированные виды пособничества в преступлении по сравнению с

санкцией за исполнение или организацию совершения аналогичного преступления;

- диапазон санкции за специальные составы подстрекательства к

преступлению (склонение, вербовку, иное вовлечение лица в его совершение) может

охватывать наказание за исполнение данного преступления или пособничество в

нем, но не должен превышать по строгости санкцию, установленную за
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организацию совершения такого же преступления (положение № 5, выносимое на

защиту).

В третьем параграфе «Назначение наказания с учетом формы соучастия в

преступлении» исследуются правила, обеспечивающие учет влияния формы

преступного объединения на избираемое соучастникам наказание, и предлагаются

меры, которые позволят гарантировать должную дифференциацию ответственности

по этому признаку (положение № 6, выносимое на защиту).

В частности, результаты изучения практики российских судов по делам о

преступлениях, составы которых не предусматривают квалифицирующих признаков

в виде групповых форм соучастия, показывают, что закрепленное в уголовном

законе требование об обязательном усилении наказания за совершение

преступления группой лиц в подавляющем большинстве случаев не соблюдается.

Такая тенденция обусловлена недостаточной законодательной дифференциацией

наказания по данному основанию, что не позволяет выстроить последовательную

судебную практику, обеспечивающую гарантированное назначение более строгих

наказаний лицам, совершившим коллективное преступное посягательство, по

сравнению с лицами, действующими при аналогичных обстоятельствах

самостоятельно.

В то же время предложения ученых о введении в Общую часть УК РФ

законодательных пропорций, устанавливающих повышенные минимальные границы

наказания за совершение преступления в той или иной групповой форме (например,

за преступление, совершенное группой лиц, назначать наказание не ниже одной

трети максимального размера санкции, группой лиц по предварительному сговору –

не ниже половины, организованной группой – не ниже двух третей), представляются

несостоятельными, поскольку не учитывают специфику и криминологические

особенности совершения различных видов преступлений, когда одни

квалифицирующие признаки могут приобретать доминирующее значение, а другие

– ослаблять свое влияние на совокупную величину общественной опасности

посягательства.

В связи с этим в целях учета повышенной степени общественной опасности

коллективных преступных актов автором предлагается уточнить нормы Особенной
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части УК РФ, дополнив квалифицирующими признаками в виде групповых форм

соучастия те составы преступлений, которые наиболее часто совершаются

групповым способом и в которых такие признаки необоснованно отсутствуют.

Реализация данного требования в процессе законотворческой деятельности позволит

обеспечить дифференцированный подход к наказуемости лиц, объединяющих

усилия при совершении преступления, и лиц, действующих без соучастников.

Кроме того, проведенный диссертантом анализ положений Особенной части

УК РФ показал, что в подавляющем большинстве составов преступлений,

предусматривающих указанные квалифицирующие признаки, все формы

группового соучастия (или часть из них) закреплены в качестве равнозначных по

своей наказуемости. Так, квалифицирующие признаки в виде групповых форм

соучастия используются в Особенной части УК РФ применительно к

164 преступлениям. Из них в 74 случаях в одном квалифицированном составе

объединены группа лиц по предварительному сговору и организованная группа, а в

23 случаях – группа лиц, группа лиц по предварительному сговору и организованная

группа.

Вместе с тем преступления, совершаемые в указанных формах соучастия,

предполагают различную степень организованности членов преступной группы и,

как следствие, обладают различной типовой степенью общественной опасности.

Результаты анализа судебной практики свидетельствуют об отсутствии

единообразного подхода при определении степени влияния конкретной формы

соучастия на назначаемое виновным наказание. В этой связи автором указывается

на недостаточную и непоследовательную законодательную дифференциацию

наказания в зависимости от совершения преступления группой лиц, группой лиц по

предварительному сговору или организованной группой, что нивелирует различия

существующих форм соучастия, препятствует реализации превентивной функции

уголовного закона и не отвечает политике усиленных мер по борьбе с

организованной преступностью. В целях приведения в соответствие общественной

опасности преступлений и предусмотренных за них санкций диссертантом

предлагается в нормах Особенной части УК РФ обеспечить закрепление

квалифицирующих признаков «группа лиц», «группа лиц по предварительному
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сговору» и «организованная группа» в разных частях соответствующих статей УК

РФ, установив за их совершение последовательно усиливающиеся наказания.

При анализе практики противодействия организованной преступности

автором делается вывод, что законодательная дефиниция преступного сообщества

не в полной мере отражает все особенности современной криминогенной

обстановки и не позволяет гарантировать полноценную дифференциацию наказания

с учетом формы преступного объединения. В частности, подвергается сомнению

целесообразность закрепления в качестве обязательной цели деятельности

преступного сообщества получение финансовой или иной материальной выгоды.

Сложившаяся правоприменительная практика показывает, что отдельные

структурированные организованные группы или действующие под единым

руководством объединения организованных групп, созданные для совместного

совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений, не

преследуют цель получения материальной выгоды, а руководствуются

идеологическими, политическими и иными устремлениями (например, движения

футбольных фанатов, неформальные объединения воровской субкультуры,

интернет-сообщества, пропагандирующие насилие, суициды, вооруженные

нападения на образовательные учреждения). По этой причине действия участников

таких групп и объединений не могут быть квалифицированы как совершенные в

составе преступного сообщества, а подпадают под признак, представляющий более

низкую степень общественной опасности («организованная группа» или «группа

лиц по предварительному сговору»), что влечет необоснованное смягчение

наказания виновным. В этой связи автором вносится предложение об исключении из

числа обязательных признаков преступного сообщества цели получения финансовой

или иной материальной выгоды.

В заключении диссертации подводятся итоги исследования, формулируются

выводы и предложения.

Приложения А – Г содержат результаты анкетирований сотрудников

правоохранительных органов по вопросам назначения наказания за соучастие.
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