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ОТЗЫВ

официальною оппонента

о диссертации Янковского Дмитрии Андреевича но теме «Назначение

наказания за преступление, совершенное в соучастии, по российскому

уголовному законодательству», представленной на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 — уголовное право и

криминология; уголовно-исполнительное право

Диссертация Д.А. Янковского посвящена исследованию проблем применения

уголовно-правовых предписаний о назначении наказания за групповые

преступления. Избранная для исследования тема, вне сомнений, актуальна и

перспективна.

Одной из неблагоприятных характеристик современной преступности

выступает ее групповая составляющая, а одной из тенденций - рост числа

преступлений, совершаемых групповым и организованным способом. Это

актуализирует проблему выбора и назначения справедливого наказания участникам

групповых преступлений. Как известно, положения ст. 67 Уголовного кодекса

Российской Федерации (далее - УК РФ) изложены достаточно лаконично и не

включают формализованных критериев пропорциональности назначаемого

наказания, равно как и не включают правил выбора вида или размера наказания.

Подобная дискреционность, с одной стороны, удобна, поскольку позволяет суду

индивидуализировать наказание для соучастников преступления. Однако, с другой

стороны, она же порождает вопросы к тому, насколько обеспечиваются идеи

равенства и справедливости при назначении наказания за преступление,

совершенное в соучастии. В подобных условиях попытка Д.А. Янковского оценить

содержание нормативного материала и практику правоприменения в сфере

назначения наказания преступления, совершаемые в соучастии, а также

выполненный им поиск недостатков уголовно-правового регулирования в этой сфере

и представление новых решений видятся вполне обоснованными и своевременными.

Следует отметить, что проведение специального исследования проблем

наказуемости групповых преступлений важно в теоретическом плане, поскольку

отечественная уголовно-правовая доктрина испытывает недостаток разработок в

сфере назначения наказания за преступления, совершенные в соучастии. В

частности, без должного внимания по прежнему остаются вопросы дифференциации

уголовной ответственности в зависимости от вида и формы соучастия, влияния

объективных признаков преступления на наказуемость действий соучастников,

особенности наказуемости специальных случаев соучастия, выделенных в законе в

качестве самостоятельных преступлений и др. Необходимо отдать должное

соискателю, который в условиях очевидного дефицита специальных теоретических

исследований смог представить на суд научной общественности совокупность

интересных, новых, вполне достоверных научных данных, образующих логически

завершенную авторскую теоретическую модель наказуемости преступлений,

совершаемых в соучастии.

Представляется, что сделанные автором выводы и предложения во многом

должны удовлетворить прикладные потребности во взвешенных и обоснованных

рекомендациях в части применения уголовно-правовых предписаний о назначении

наказания за преступление, совершенное в соучастии, а также, создав прочный

теоретический фундамент, поспособствуют совершенствованию буквы уголовного

закона.

Научная новизна диссертации определяется содержанием впервые

полученного соискателем уголовно-правового знания, выраженного в теоретической

модели назначения наказания за преступление, совершенное в соучастии, в основу

которой положена акцессорная концепция наказуемости соучастников.

Предложенная модель позволяет по-новому учесть пределы дифференциации и

индивидуализации уголовной ответственности соучастников. Кроме того,
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элементами научной новизны обладают выводы автора, составляющие систему

теоретических аргументов в пользу совершенствования уголовного законодательства

и практики его применения.

Требованиям новизны отвечают научные положения исследования, в которых

определены: избыточность нормативного правового регулирования наказуемости

преступлений, совершенных в соучастии; слабая конкретизация принципа вины в

норме о назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии;

потребности нормативного закрепления акцессорной концепции наказуемости

соучастия; правила-исключения для применения акцессорной концепции

наказуемости соучастия; условия, влияющие на конструирование санкций за

специальные виды преступлений, являющихся по своей природе видами соучастия;

лакуны уголовно-правового регулирования, не позволяющие должным образом

дифференцировать уголовную ответственность в зависимости от формы соучастия;

правила учета отягчающего обстоятельства, характеризующего форму соучастия, в

ситуациях нормативной неурегулированности.

Достоверность исследования обеспечивается его методологией и методикой,

репрезентативностью и тщательным отбором эмпирического материала, на основе

которого сформулированы научные выводы и предложения, опорой на новейшие

достижения уголовного права, уголовного-процесса, иных социальных и правовых

наук.

В процессе анализа уголовно-правовых аспектов проблемы наказуемости

преступлений, совершаемых в соучастии, диссертант продемонстрировал умение

пользоваться широким набором современных общенаучных и частно-научных

методов познания: анализ, синтез, индукция, дедукция, логический, системно­

структурный, формально-юридический, сравнительно-правовой, сравнительно-

исторический, правового моделирования, юридической статистики, экспертных

оценок и др.

Автором проведен анализ объемного нормативного материала и осуществлен

обзор большого массива изданий, освещающих вопросы установления и реализации

уголовной ответственности за преступление, совершенное в соучастии. Обширный
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классифицированный библиографический список включает около трехста

источников.

Заслуживают положительной оценки эмпирические материалы, собранные

лично автором и умело представленные по тексту, а также в виде приложений к

диссертации. Они вносят новаторский, социологический аспект в раскрытие темы.

В структурном отношении рукопись весьма гармонична: она состоит из

введения, двух глав (объединяющих 5 параграфов), заключения, библиографии,

списка иллюстративного материала и приложений. Основной текст исполнен на 201

машинописном листе.

В первой главе исследования (с. 16 — 88 диссертации) автором раскрываются

концептуальные основы наказуемости соучастников.

Аргументировано раскрыта природа акцессорности в соучастии в

преступлении. Детально показана прямая и обратная связь между действиями

исполнителя и другими соучастниками. Предложены авторские решения (правила)

по квалификации действий лиц, совместно совершивших преступление.

В рамках исследования вопроса об общих началах назначения наказания и

особенностях их применения к соучастникам, автор отмечает и убедительно

доказывает, что объектом назначения наказания является личность соучастника, а не

причиненное им деяние (хотя оно тоже подлежит оценке судом). Отдельного

внимания заслуживает развернутая диссертантом дискуссия на предмет

соотношения понятий «принципы назначения наказания» и «общие начала

назначения наказания», сделанные по ее результатам выводы. Заслуживает

поддержки представленный автором подход, согласно которому каждое из

10 требований, содержащихся в ст. 60 УК РФ, подробно оценивается с точки зрения

их влияния на назначение наказания соучастникам. Особо следует отметить

авторские находки относительно содержания справедливости назначаемого

наказания (с. 56 - 58 диссертации), выводы об учете частных начал при

наказуемости (с. 58 - 59 рукописи), рассуждения о методиках назначения наказания

по совокупности преступлений (с 62 - 63 исследования), выявленные расхождения

между уголовно-правовыми и уголовно-процессуальными нормами в части,

касающейся вопросов назначения наказания (с. 84 - 87 научного сочинения), выводы

о наличии иных, не предусмотренных ст. 60 УК РФ, требованиях, которые

необходимо учитывать суду при назначении наказания (с. 81 - 88 диссертации).

Вторая глава диссертации (с. 89 — 195 рукописи) отражает результаты

авторского анализа содержания специальных правил назначения наказания за

преступление, совершенное в соучастии. В этом же разделе работы диссертант

вполне успешно раскрыл специфику применения специальных правил назначения

наказания за преступление, совершенное в соучастии. Детально проанализированы

виды соучастников преступления и показана степень общественной опасности

каждого из них в контексте наказуемости выполняемых ими действий. Отдельное

внимание в работе уделено специфике уголовной ответственности за специальные

случаи соучастия, выделенные законодателем в качестве самостоятельных

преступлений.

Заслуживают внимания и поддержки предлагаемые автором правила

построения санкций при установлении ответственности за специальные виды

соучастия (с. 151 - 152 исследования). Они позволяют учесть корреляцию между

общественной опасностью деяния, выраженного в соучастии путем

подстрекательства к преступлению, и их наказуемостью.

Положительно стоит отметить обращение диссертанта к опыту' пенализации

случаев соучастия в зарубежном уголовном законодательстве, что позволило

выявить общие тенденции. Этот подход вкупе с исследованием истории и

современного состояния проблемы наказуемости действий соучастников, позволил

разработать модель фактической наказуемости действий организатора и пособника

преступления (с. 155). На основании предложенной модели аргументировано

дополнение ст. 67 УК РФ новыми нормативными положениями (с. 156, с. 165).

Обособленно изучен вопрос о влиянии формы соучастия на наказуемость

(с. 168 - 180 диссертации). Интерес представляет система аргументов диссертанта в

пользу более высокой степени общественной опасности преступных деяний,

совершенных в составе группы, в сравнении с опасностью единоличного

совершения преступления (с. 181 - 183 рукописи). И хотя общий подход ко всем

преступлениям в этом контексте вряд ли может быть признан удачным. В целом

аргументы, которые приводит соискатель, звучат вполне обоснованно. Выявить

типовую медиану наказания невозможно, о чем убедительно указывает и сам автор

исследования. При этом учитывать повышенную общественную опасность

преступления, совершенного групповым способом, настаивает он, необходимо.

Предлагаемое здесь решение - дифференциация уголовной ответственности в

зависимости от формы соучастия в преступлении. Причем, последнее диссертант

предлагает делать путем совершенствования норм Особенной части УК РФ (с. 189).

Проанализировав содержание уголовно-правовых запретов в контексте учета

законодателем в них групповых способов совершения преступления и влияния этого

учета на размер наказания, соискателем предложено дополнить широкий перечень

статьей Особенной части УК РФ квалифицированными признаками «группой лиц»,

«группой лиц по предварительному сговору» и «организованной группой» (с. 192 -

193, 195).

Следует заметить, что в условиях нормативной и теоретической

неопределенности по ряду частных вопросов наказуемости соучастия в

преступлении представленные в работе данные, полученные в результате опроса

специалистов, изучения уголовных дел, составляют важную часть системы

аргументов автора, свидетельствуя как о его высоких исследовательских навыках,

так и о вполне убедительной позиции в вопросах, составляющих предмет его

диссертационного исследования.

Сделанные в работе выводы и предложения диссертанта целесообразно

учитывать в нормотворческой и правоприменительной деятельности, в научно-

исследовательской и учебно-методической работе при анализе актуальных

уголовного проблем права и при преподавании дисциплин уголовно-правового

цикла.

Содержание опубликованных соискателем восьми научных работ (семь из них

в ведущих рецензируемых журналах и изданиях ВАК при Минобрнауки РФ),

автореферат диссертации раскрывают основные научные положения рукописи и

свидетельствуют о достаточности апробации результатов оппонируемого научного
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труда.

Оформление диссертации соответствует требованиям, установленным

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации и

рекомендациям ГОСТа.

Вместе с тем, давая высокую положительную оценку диссертации

Д.Л. Янковского, следует указать, что она, как и любое исследование сложной во

всех отношениях темы, не лишено отдельных недочетов и спорных положений.

1. Спорным с точки зрения соответствия критерию прироста нового

научного знания в результате проведения исследования видится вывод,

содержащийся в положении 2, выносимом на защиту. Действительно, уголовное

законодательство несовершенно и его уточнение в части, предлагаемой

диссертантом, могло бы позитивно повлиять на качество правоприменения. Однако

теоретический компонент в защищаемом выводе в научном плане достаточно

известный. В связи с чем само положение в его изложении видится дискуссионным.

2. В целом правильный вывод автора о необходимости отражать в

приговоре роль соучастника в качестве обстоятельства, влияющего на его

наказуемость (положение на защиту №3), не в полной мере соотносится с научной

специальностью, по которой подготовлена диссертация.

3. Вызывает возражение идея диссертанта об учете при назначении

наказания отягчающего обстоятельства о групповом преступлении в случае, когда в

квалифицированном составе этот признак отражен (7 защищаемое положение).

Мысль о том, что это не является двойным вменением в положении не раскрыта. В

самом же тексте диссертации (на с. 68 69) об этом сказано весьма обще. Хотелось

бы получить от соискателя дополнительное обоснование этой идеи в ходе

публичной защиты.

4. Не вполне понятно, какие цели преследует предложение автора о

нормативной фиксации правила более строгой ответственности организатора

преступления, поскольку, как показывает практика (данные приводит сам соискатель

на с. 118 119 исследования), суды фактически учитывают это правило в

большинстве случаев назначения наказания за преступления, совершенные в
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соучастии.

5. Не совсем последовательно выглядят выводы автора об акцессорной

природе соучастия с его же доводами в пользу самостоятельной криминализацией

действий соучастников - организатора и пособника. Превращение их

«второстепенной» деятельности в исполнительскую как бы выводит за скобки

самого исполнителя. И вместе с тем закономерно возникает вопрос, не получивший

отражения в рукописи, допустима ли квалификация действий в качестве

организатора, подстрекателя или пособника в тех составах преступлений, где

выполняемые действия в этих ролях описаны в качестве объективной стороны

преступлений (специальные случаи криминализации соучастия). Не менее значим и

другой вопрос в контексте предмета исследования - о правилах пенализации таких

действий. В диссертации постулируется необходимость нормативного установления

зависимости наказаний, назначаемых отдельным видам соучастников, от наказания,

назначаемого исполнителю преступления или организатору преступления. Как эта

идея должна распространяться на специальные случаи криминализации действий

отдельных соучастников?

Изложенные замечания относятся к числу дискуссионных и не влияют на

общую положительную оценку диссертации.

На основании изучения текста рукописи диссертации, автореферата и научных

трудов соискателя можно резюмировать:

1. Работа Дмитрия Андреевича Янковского «Назначение наказания за

преступление, совершенное в соучастии, по российскому уголовному

законодательству» является самостоятельной, законченной, имеющей внутреннее

единство научно-квалификационной работой, в которой содержатся новые научные

положения, свидетельствующие о личном вкладе диссертанта в уголовно-правовую

науку.

2. Диссертация отвечает требованиям п. 10, 11 Положения о порядке

присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в ред. от 11 сентября 2021 г.), а

также соответствует критериям, установленным в абз. 2 п. 9 этого Положения, - в

8
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ней содержится решение задачи, имеющей существенное значение для уголовно­

правовой науки.

3. Автор диссертации - Янковский Дмитрий Андреевич - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Официальный оппонент:

доцент кафедры уголовно-правовых дисциплин
Федерального государственного казенного
образовательного учреждения высшего образования
«Университет прокуратуры Российской Федерации»,
кандидат юридических наук
(специальность: 12.00.08 - Уголовное пр инология;
уголовно-исполнительное право), доцент

30 августа 2022 г.

Александр Ю рьевич Решетников

117638, г. Москва, ул. Азовская, д. 2, корп. 1
Рабочий телефон: (499) 256-54-63; E-mail: agp@agprf.org
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